
نگرانی های معلمان
مخالفان  کلاس،  دیوارهای  شــفافیت 
بسیار سرسختی هم دارد. گاهی اوقات که 
این موضوع در جمع معلمان یک مدرسه 
مطرح می شــود، برخی از معلمان را، به 

دلیل های گوناگون، نگران می کند.

پرت شدن حواس بچه ها
کلاس درس آقای معلم قوانین زیادی 

دارد. در بیشتر مواقع، در این کلاس آقای 
معلم مشــغول صحبت با بچه هاســت و 
یکی از قوانین آن اســت که وقتی آقای 
معلم صحبت می کنــد، همة بچه ها باید 
به حرف هــای او به دقت گوش فرا دهند. 
بله. برای این معلم، کلاســی با دیوارهای 
ضخیــم اولویت دارد. البتــه این معلم از 
ذهن بچه ها خبر ندارد. او شــاید بتواند 
لحظاتــی کوتاه توجه بچه هــا را به خود 

جلــب کند، اما در بیشــتر اوقات بچه ها 
فقط در ظاهر به او توجه دارند، در حالی 
که ذهنشــان، به مانند پرنده ای بســیار 
پرتحرک، از این شــاخه به شاخة دیگر 
می پرد و به بوســتان های دوردست سفر 

می کند.
در طــرف مقابــل، کلاس فعال بر پایه 
و محــور فعالیت دانش آمــوزان، کلاس 
پرنشاطی است که ممکن است در میانة 
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دو راهی شفافيت يا نبود شفافيت در ديوار های داخلی کلاس ها و فضاهای مدرسه، يکی از موضوعات مهمی است که بايد به 
آن پرداخته شود. اگر ديوارهای داخلی مدرسه شفاف باشند، نور طبيعی امکان می يابد با عبور از لاية اول، تا حدی به لايه های 
بعدی راه پيدا کند و کيفيت فضاهای داخلی را ارتقا بخشد. همچنين، توسعة چشم اندازهای داخلی به کمک اين شفافيت، منجر 
به دل باز شدن محيط و رفع خستگی چشم در نگاه به نقاط نسبت دوردست می شود. ضمن اينکه ديده شدن بهتر فعاليت ها و 
رويدادها در پی ايجاد شفافيت، می تواند علاوه بر سرايت شور و نشاط موجود در تلاش های مورد مشاهده، به نظارت عمومی 

رويدادها در مدرسه کمک کند و مسئولان مدرسه را از سرک کشيدن به فضاها، که صورت خوشايندی ندارد، بی نياز کند.
اما شفافيت در ديوار های داخلی، علاوه بر فرصت ها، تهديدهايی هم در پی دارد. همين موضوع باعث شده است به عنوان دو 
راهی از آن ياد کنيم. در اين مقاله دربارة نگرانی ها و تهديدهای مرتبط و همچنين راهکارهای مواجهه با اين نگرانی ها صحبت 

می کنيم.

فضای آموزشی

 محمد تابش، طراح و پژوهشگر در زمینة معمارى مدرسه ها

دو راهی ها در معماری مدرسه های کارآمد

کلاس شفاف؛ کلاس ناپیدا
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آن، مدیر مدرســه وارد شود و چرخی در 
کلاس بزند و از آن خارج شود، اما برخی 
از دانش آموزان که غرق در فعالیت خود 
هستند، متوجه ورود و خروج مدیر نشوند. 
آیا در چنین کلاســی، اینکــه بیرون از 
کلاس دیده شود یا ناپیدا باشد، می تواند 
منجر به حواس پرتی بچه ها شود؟! ضمن 
اینکــه تصویر حرکت افــراد در خارج از 
کلاس درس، برای مدتی در بچه ها ایجاد 
کنجکاوی و ســؤال می کند، اما به تجربه 
ثابت شده اســت که پــس از چندی این 
رفت و آمدها شــکلی عادی و تکراری به 
خود می گیرند و به هیچ وجه توجه بچه ها 

را نمی توانند به خود جلب کنند.
 

ذهن دانش آموزان در یک چهاردیواری غیرشفاف 
قابل حبس نیست

لو رفتن کلاس 
یک معلم ممکن اســت دوست نداشته 
باشد طرح و برنامة کلاس او برای دیگران 
شناخته و برملا شود. معلمی که کلاس 
درس خــود را با تعبیــر »چهاردیواری، 
اختیــاری« در حــوزه و حیطة مطلق از 
احاطة خود می پندارد و ورود هر نگاهی 
به کلاس را ممنوع می داند، شفافیت در 
دیوارهــای کلاس، او را به شــدت نگران 
می کند؛ هرچنــد این شــکل از نگاه تا 
حدود زیادی منســوخ شده است. اکنون 
در دنیایــی شیشــه ای زندگی می کنیم 
که در آن باید تجربه های افراد به شــکل 
درســتی به اشتراک گذاشــته شوند. در 
بعضی مدرســه ها، متولیــان و مدیران، 
طبق برنامه ای کاملًا شــفاف و رسمی از 
کلاس ها بازدید می کننــد و تجربه های 
مثبت به دســت آمده را با دیگر معلمان 
به اشــتراک می گذارند. توسعة شیوه ها و 

راهکارهای سازنده در مدرسه، به چنین 
برنامه هایی بسیار وابسته است.

نوع دیگری از نگرانی، بیشتر در مدرسه ای 
به چشم می خورد که در یک پایة تحصیلی 
چند کلاس دارد. مثلًا در یک مدرســه دو 
یا ســه کلاس دهم وجود دارد. معلم این 
ســه کلاس، یک برنامه را در ســه کلاس 
تکرار می کند. گاهی اوقات برخی از معلمان 
نمی خواهند بچه های کلاس بعدی بدانند 
در کلاس ساعت قبل آن درس چه گذشته 
است! شــفافیت دیوارهای کلاس زحمت 
معلمــان را در این باره زیــاد می کند. این 
موضوع با ایجاد تنوع در برنامه ها و روش های 
معلم تا حدودی قابل جبران اســت. با این 
زاویه از نگاه، خود این شفافیت روشی برای 
غافلگیری نشاط افزا در کلاس بعدی می شود 
و بچه هایی که در انتظار آنچه در کلاس قبل 
دیده اند هستند، با پدیدة جذاب جدیدتری 
روبه رو می شــوند و اینجاست که تهدید به 

فرصت تبدیل می شود.

حدود و آفت های شفافیت
از قدیــم گفته ایم و شــنیده ایم که 
»هر چیــزی حدی دارد«. شــفافیت 
و شیشــه ای شــدن دیوارهای کلاس 
درس هم انــدازه ای دارد. بعضی اوقات 
با  از گردانندگان مدرســه ها،  برخــی 
شــنیدن فایده هــای این شــفافیت و 
دیدن تصویرهایی که جذاب هســتند 
ولی نمی توانند راهنمای خوبی باشند، 
بدون بررســی دقیق و کارشناســانه، 
دیوارهای  شفاف ســازی  بــه  دســت 
کلاس می زنند؛ به شــکلی که معایب 
نتیجة کار آن ها از مزایای آن ســبقت 
می گیرد. این موضــوع نیاز به دقت در 
زمینه هایی دارد که بــه چند مورد از 

آن ها اشاره می کنیم.

کلاس به آکواریوم تبدیل نشود!
شیشه ای شدن بیش از حد کلاس آن 
را از محصوریــت فضایی خارج می کند و 
افرادی که در آن هســتند دیگر احساس افرادی که در آن هســتند دیگر احساس 

 نیاز به دیوار برای مبلمان
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نمی‌کنند در فضایی که مال خودشــان 
اســت و از فضاهای مجــاورش، حداقلی 
از میزان جدا شــدن را دارد، قرار دارند. 
نیــاز به فضاهای به‌نســبت دنج و دارای 
هویت مســتقل، برای ایجاد حس تعلق 
و همچنین انجام فعالیت‌هایی که چنین 
فضاهایی را می‌طلبنــد، باید مورد توجه 
قرار گیرد. تجربه نشان می‌دهد، اگر مثلًا 
یک کلاس را با چهــار دیوار دور و برش 
فرض کنیم، خوب اســت حداکثر یک یا 
در شرایطی خاص دو دیوار کاملًا شفاف 
داخلی داشته باشــد. این موضوع در هر 
موقعیتی به بررسی مختص آن موقعیت 
نیاز دارد و نمی‌توان الگویی مشترک برای 

آن تعریف کرد.

ما دیوار می‌خواهیم!
و  معمول  غیرشیشــه‌ای  دیوار  وجود 
رایج، نیازی اساســی بــرای هر کلاس 
و حتــی دفتر هر مدرســه اســت. این 
و  بــرای جاگرفتــن کمدها  دیوارهــا 
قفســه‌هایی کــه باید در کنــار فضای 
کلاس باشند، کاربرد دارند؛ به‌خصوص 
کمدها و قفســه‌هایی که معمولًا پشت 
باید  آن‌ها منظرة خوشــایندی ندارند، 
به دیواری کاملًا غیرشــفاف تکیه داده 
شــوند. همچنین، دیوار بــه ما امکان 
نصب انواع تابلو یا برخی از آثار و نتایج 
می‌دهد.  را  دانش‌آمــوزی  فعالیت‌های 
بهترین بخش  دیوارهــا  اینکــه  ضمن 
از ســطوح هر اتــاق بــرای جاگرفتن 
کلیــد و پریز بــرق و برخــی دیگر از 
برخی  جادادن  هستند.  لازم  تأسیسات 
از تأسیســات مانند کلید و پریز برق در 
کف و روی زمین، برای مدرســه بسیار 

خطرساز است! 
به‌طور خلاصه، مبلمان صحیح کلاسی 

که مثل آکواریوم شده است، بسیار دشوار 
و چه‌بسا غیرممکن می‌شود!

خطرات شیشه؟ 
یکی از آفت‌های شفافیت در دیوارهای 
کلاس، بی‌توجهی در انتخاب نوع شیشه 
برای ایجاد این شفافیت است. شیشه‌های 
معمولی بسیار خطرناک هستند. احتمال 
شکستن شیشــة دیوار یک کلاس چند 
برابر دیوار خانه یا یک مکان کم رفت‌وآمد 
است. شکستن شیشه‌های معمولی در اثر 
برخورد افراد یا اشــیا و همچنین زلزله یا 
هر نوع رویداد دیگری، بسیار خطرآفرین 

است.
بدیهی است که شیشه‌های دیواره‌های 
یک کلاس باید از نوع مقاوم ســکوریت 
باشند. شیشه‌های سکوریت در اثر فرایند 
حرارت‌دهی به شــیوه‌ای خاص، مقاوم 
نمی‌شکنند.  به‌راحتی  دیگر  و  می‌شوند 
این شیشه‌ها  پیرامونی  لبه‌های  معمولًا 
آسیب‌پذیرند و باید پوشیده و محافظت 
شــوند. مهم‌ترین ویژگی این شیشه‌ها 
آن اســت که در صورت شکسته شدن، 
بــه قطعات بســیار ریــز و بی‌خطری 
تبدیل می‌شــوند که لبه‌هــای چندان 
تیزی ندارنــد. درواقع، این شیشــه‌ها 
نمی‌شــکنند، بلکــه به‌اصطــاح رایج 
»پودر« می‌شوند. حال اگر لمینیت هم 
شده باشــند یا برچسب‌های ویندوفیلم 
روی آن‌ها نصب شده باشد، در صورت 
پودر شــدن، ماننــد یک ســطح نرم 
قابل جابه‌جایی هســتند. شیشــه‌های 
ســکوریت و لمینیت، مقاوم و ایمن و 
کاملًا بی‌خطرند و البته هزینة بیشتری 
برای تهیة آن‌هــا باید پرداخت که این 
خود نقطــه ضعف بزرگی برای این نوع 

از شیشه‌هاست.

انعکاس صدا و شیشه‌ها
نقاط ضعف شیشه‌های مقاوم و ایمن تنها 
در هزینة بالای آن‌ها خلاصه نمی‌شــود. 
همة شیشــه‌ها، چه مقاوم باشــند و چه 
نباشند، ســطوحی صیقلی دارند. سطوح 
صیقلی، مثل شیشــه، ســنگ سابیده، 
سرامیک و مانند این‌ها، در انعکاس صدا 
در محیط نقشــی جدی دارند. کســانی 
که در دبســتان و پیش‌دبستان فعالیت 
می‌کنند، بیش از کارکنان دیگر دوره‌های 
تحصیلی رنج تحمل سر و صدای ناشی از 
انعکاس جیغ و فریادهای جمع‌ بچه‌های 
مدرســه را درک می‌کنند. این موضوعی 
نیست که بتوان به‌سادگی از آن صرف‌نظر 
و افــراد را به صبر و تحمــل در برابر آن 

دعوت کرد!
شاید به‌زودی بشنویم که سطوح شیشه 
را می‌توان با پوشــش مــواد نانو، بدون 
کاهش شــفافیت، به جاذب صدا مجهز 
کرد و مانع از انعکاس صدا در این سطوح 
شد. اما تا آن زمان، علاوه بر محدود‌کردن 
نسبی ســطوح شیشــه‌ای و زیاده‌روی 
نکردن در اســتفاده از آن‌ها، راهکارهای 
دیگــری را باید جســت. مهم‌ترین این 
راهکارها، استفاده از ظرفیت‌های جاذب 
صوت در ســطوح دیگر است. عایق‌های 
صوتی در ســطوح غیرشیشــه‌ای مانند 
سقف و دیوارها و همچنین فرش، موکت 
یا هر نوع ســطح پرزدار دیگر برای کف، 
می‌توانند تــا حد زیادی در این زمینه به 

کار آیند.
 

عبور آگاهانه از دو راهی‌ها
دو راهی شــفاف یا غیرشــفاف بودن 
دیوارها در کلاس‌ها و مدرســه، یک دو 
راهی بسیار چالشــی است که به بخش 
کوچکی از آن پرداخته شد. این موضوع 
با این پیش‌فرض که مدرسة ما مدرسه‌ای 
فعالیت دانش‌آمــوزان در  با محوریــت 
محیط‌هــای یادگیری آن اســت، ارزش 
بیشتری برای دنبال کردن پیدا می‌کند. 
برای انتخاب راه درست یا نزدیک شدن 
به هر ســمت از این دو راهی، باید همة 
زاویه‌ها را به‌خوبی دید و به شکلی کاملًا 
آگاهانه دربارة آن‌ها تصمیم گرفت. بدیهی 
است این رویکردی صحیح در مواجهه و 

رودررویی با همة دو راهی‌هاست.

چگونگی شکستن انواع شیشه‌
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